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هر از چندگاهی خبرهایی مبنی 
بر حذف پایان نامه ارشــد در رسانه ها 
منتشــر می شــود و این بار رسانه ها 
ابلاغیه ســازمان مرکزی دانشگاه  از 
آزاد به واحدهای این دانشــگاه مبنی 
بر اختیــاری بــودن پایان نامه برای 

ورودی های 95 خبر دادند.
مسئله حذف پایان نامه از »سبد« 
تحصیلی دانشجویان ارشد از آنجایی 
هرازچند گاهی منتشــر می شود که 
پایان نامــه و روند پایان نامه نویســی 
در مقاطع مختلــف آموزش عالی به 
عنوان مهم ترین دغدغه دانشــجویان 
مطرح می شود و همین مسئله سبب 
شــده تا بازار پایان نامه فروشی برای 

سوءاستفاده گران داغ شود.
ماجرا از کجا آغاز شد

اوایل سال 88  و زمان ریاست وزیر 
وقــت در وزارت علوم، موضوع حذف 
پایان نامه از دوره کارشناسی ارشد هم 
مطرح شده بود و دکتر محمد حسینی 
که در آن زمان در سمت قائم مقام وزیر 
قرار داشت، درباره تغییرات احتمالی در 
دوره های کارشناسی ارشد  در مصاحبه 
خود با همشــهری آنلاین گفته بود: 
»امســال قرار است برخی دانشگاه ها، 
شــیوه جدیدی را بیازمایند که در آن 
»آموزش«، محور قرار می گیرد. بر این 
اســاس دیگر پایان نامه خودبه خود از 
گردونه کار خارج می شود، چرا که این 
امر وقت بسیاری از دانشجو را می گیرد 
و »استاد راهنما« هم به واسطه اینکه 
درگیر پایان نامه اســت، نمی تواند به 

سایر امور رسیدگی کند«.
وی ادامه می دهد: »اســاس این 
تصمیم در دوره کارشناســی ارشــد 
ادامه  دانشگاه ها شیوه فعلی تحصیل 
پیــدا خواهد کرد و در کنــار آن دو 
شیوه جدید به  صورت آزمایشی اجرا 
خواهد شد. این شیوه ها ممکن است 
ادامه یابد و ممکن اســت قطع شود؛ 
یک شــیوه آموزش محور و یک بحث 
پژوهش محور. البته شیوه آموزش محور 
تنها در 14 دانشگاه خاص اجرا خواهد 
شد؛ یعنی به این 14 دانشگاه از سوی 
وزارت علوم مجوز داده شده است که 
واحد پایان نامه را حذف کرده و به جای 
آن واحد های آموزشی ارائه دهند؛ در 
روش پژوهش محــور، تمرکــز روی 
کارهــای تحقیقاتی خواهد بود. البته 

این معنایش این نیست که واحد های 
آموزشی نداشته باشــند. یا در روش 
آموزش محور معنایش این نیست که 
آنها کارهای پژوهشی نداشته باشند. 
این تصمیم به  منظور استفاده بهینه تر 
از امکانات دانشگاه های مختلف اتخاذ 
شده است و سرعت کار را هم بیشتر 

خواهد کرد«.
طی چند روز گذشته مجددا طرح 
حذف پایان نامــه در مقطع تحصیلی 
ارشد مطرح شد؛ اما به راستی این طرح 
از کجا نشأت گرفته و با تحقق آن چه 

منافع و مضراتی در بردارد؟
بر اســاس اخبار منتشر شده در 
رسانه ها، با توجه به اینکه این موضوع 
از طرف سازمان مرکزی دانشگاه آزاد 
اســلامی ابلاغ شــده که دانشجویان 
کارشناسی ارشد ورودی 95 می توانند 
به صورت آموزش محور فارغ التحصیل 
شوند، اما به نظر می رسد که این اختیار 
به متولیان واحدهای دانشگاهی داده 
شده تا بتوانند با اختیار خود، پایان نامه 

را حذف کنند.
این طرح دارای مقاومت چندین 
واحد در اجرا بوده است که دربردارنده 
موضع متولیان در اجرا می باشــد. در 
همین زمینه به بررسی نظرات موافقین 
و مخالفین طرح حذف پایان نامه ارشد 

می پردازیم:
هیئت  اخوان فرد)عضو  مســعود 
علمی دانشــگاه آزاد( طــرح حذف 
پایان نامــه در ارشــد را پــاک کردن 
صورت مســئله و از بین بردن فلسفه 
وجودی کارشناسی ارشد دانست؛ در 
کارشناسی ارشد فرد از طریق پایان نامه 
ورزیده و آماده ورود به دکتری می شود. 
از نظر آقــای اخوان فرد باید به جای 
پاک کردن صورت مسئله در ریشه یابی 

و حل آن باشیم.
نیاسر)معاون  شــریعتی  مجتبی 

آموزشــی وزیر علوم( نیز بحث حذف 
پایان نامه را قابل تأمل دانسته و معتقد 
است باید شرایطی وجود داشته باشد 
که قابل اجرا باشــد اما باید نظارت بر 

پایان نامه را دقیق تر کرد.
اسلام ناظمی)عضو هیئت علمی 
دانشگاه شهید بهشــتی( نیز معتقد 
اســت: اگر هــدف صرفــا کلاس و 
امتحان باشد که دیگر آن را نمی توان 
تحصیلات تکمیلی قلمداد کرد؛ زیرا 
تــا قبل از این مقطع دانشــجویان بر 
همین روند بوده انــد یعنی از ابتدای 
تحصیلات تا مقطع کارشناسی ارشد 

وضع بر همین منوال است.
محمدرضا مخبردزفولی نیز معتقد 
پایان نامه های تقلبی و مقالات  است: 
غیر علمی دانشجویان در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در دست بررسی است 
و این شورا با برگزاری کرسی های آزاد 
اندیشی در دانشــگاه ها کاملا موافق 
است زیرا این کار ترویج نقد را می کند 

و جلوی هرگونه هتاکی را می گیرد.
طبق اظهارات فوق می توان علت 
اصلی طرح حذف پایان نامه در سطح 
ارشد را سرقت علمی، هدررفت وقت، 
اشتغال کاذب پایان نامه فروشی و بطور 
خلاصه ناکارآمدی دانشگاه ها در عرصه 

تولید و کارآمدی علم دانست. 
از ســوی دیگر زیر ســوال رفتن 
تحقیــق و تربیت افراد پژوهش محور 
در ســطح ارشد چالش اجرایی شدن 
این طرح می باشد؛ لذا به نظر می رسد 
نظارت قوی دانشگاه ها و وزارت علوم 
بر امر پایان نامه نویســی در کنارارزش 
نهادن به پایان نامه های کاربردی یکی 
از بدیل ها است. در صورت تحقق حذف 
پایان نامه در مقطع ارشد نیز می توان 
منتظــر راهکارهــای جایگزین برای 
پژوهش محــوری در جهت پیوند با 
جامعه که از اهداف دانشگاه است، ماند.

حذف پایان نامه ارشد 
از »سبد تحصیلی«خوب یا بد؟!

در سپتامبر ۲۰15 )شهریور 94(، 
اهداف دستور کار مبانی توسعه پایدار 
۲۰۳۰ کــه 1۷ هــدف اصلی و 1۶9 
هدف فرعــی دارد جهت اقدام عملی 
همه کشــورها برای تحقق حکومت 
یک پارچه در ســازمان ملل ارائه شد. 
ایران نیز از کشــورهای شرکت کننده 
در ایــن اجــلاس بود کــه متعهد به 
اجرای این سند شد و پس از آن سند 
ملی آموزش ۲۰۳۰ جمهوری اسلامی 
ایران با مدیریــت و برنامه  ریزی دفتر 
یونسکو در ایران با تشکیل ۳۰ کارگروه 
تخصصی تدوین و آماده و در تاریخ ۲۰ 

آذر 95 رونمایی شد.
سازمان  عضو  کشورهای  رهبران 
ملل، در ســپتامبر ۲۰15 در اجلاس 
عالی رتبه ســازمان ملل تعهد کردند 
دستور کار جهانی توسعۀ پایدار ۲۰۳۰ 
را در سیاستگذاری های کلان خود در 
ســطح ملی از اول ژانویه سال ۲۰1۶ 
اجرایی کنند، براین اســاس در بخش 
اهداف آموزشــی موضــوع آموزش و 
یادگیری مادام العمر باکیفیت،  برابر و 
فراگیر برای همه با محوریت یونسکو 
تعیین شــده که ایران نیز متعهد به 
اجرای آن اســت. مؤلفه های کلیدی 
در برنامــه آموزش ۲۰۳۰ عبارتند از: 
برابری و فراگیر بودن، دسترسی برابر، 
عادلانه و باکیفیت، برابری جنسیتی، 
کیفیت آموزش و یادگیری مادام العمر.
در چارچــوب عمــل ۲۰۳۰ به 
واژه هایی همچون شــهروند جهانی و 
برابری جنسیتی اشاره شده است که 
این مباحث از سوی برخی صاحب نظران 
و کارشناسان به ویژه در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مورد نقد است و حتی 
برخــی معتقدند که تصویب و اجرای 
این سند دگرگونی های بسیاری را در 
آموزش کشور ایجاد خواهد کرد که از 
جمله آن می توان به حذف کلیشه های 
جنسی و ارائه آموزش های جنسی به 
کودکان و حذف برخی مفاهیم قرآنی 
و ارزشــی از کتاب های درسی به بهانه 
ترویج صلح و نبود خشونت اشاره کرد.
هرچند در سند ۲۰۳۰ در بخش 
ابتدایی  و  پیش دبســتانی  آمــوزش 
مشــخصاً ذکر شده اســت که اغلب 
شاخص های سند ملی آموزش ۲۰۳۰ 
همان شاخص هایی است که در اسناد 
فرادســتی نظام آموزشی کشور ایران 
از قبل تعیین شــده اند، حال ســؤال 
این اســت که؛ با وجود داشتن سند 
تحول چرا تلاش ها معطوف بر اجرای 

آن نیست؟
رهبر معظم انقــلاب در دیدار با 
فرهنگیــان به مناســب هفته معلم با 
اشاره به ســند آموزش ۲۰۳۰ اشاره 
کردند: جمهوری اسلامی ایران تسلیم 
سندهایی مانند ۲۰۳۰ یونسکو نخواهد 

شــد. به چه مناســبت یک مجموعه 
به اصطلاح بین المللی که قطعاً تحت 
نفوذ قدرت های دنیاســت این حق را 
داشته باشــد که برای ملت های دنیا 
تکلیف مشخص کند؟ اصل کار غلط 
است اینکه سندی را امضا کنیم و بعد 
بیاییم بی ســروصدا آن را اجرا کنیم، 

نخیر، مطلقاً مجاز نیست.
 )SDG( پایــدار  توســعه  اهداف 
مجموعه ای از اهداف هســتند که به 
اهداف  این  آینده مربوط می شــوند. 
توسط ســازمان ملل تعریف شده اند 
و به عنوان اهداف جهانی برای توسعه 
پایدار ترویج شده اند. آنها به جای اهداف 
توسعه هزاره که در پایان سال ۲۰15 
منقضی شد، جایگزین شدند. SDGها 
از ۲۰15 تا ۲۰۳۰ اجرا می شوند. 1۷ 
هدف اصلی و 1۶9 هدف خاص برای 

آن اهداف اصلی وجود دارد.
بر اســاس تصریح مقدمه ســند 
۲۰۳۰، این ســند شش جنبه یعنی 
»کرامت انســانی، مردم، کره زمین، 
سعادت، برابری و مشارکت« را مورد 
تأکید قرار می دهد که می توان آنها را 
همان ارزش های محوری این ســند 
دانست، بر همین اساس، این ارزش ها 
در حوزه هــای مختلــف و در اهداف 
جزیی منعکس شــده اند که یکی از 
آنها حوزه تعلیم و تربیت است و حال 
این بحث مهمی اســت که اهداف و 
ارز ش هایی که نهادهای بین المللی در 
چنین اسنادی تعریف کرد ه اند، چگونه 

عملیاتی می شود؟
یکی دیگــر از ملاحظات مهم در 
بحث از این ســند، این اســت که در 
سطوح سیاست گذاری کشور با اسناد 
بین المللی چگونه مواجه خواهیم شد. 
یک وجه این مواجهه این اســت که 
هدف گــذاری و ارزش های مطرح در 
اسناد بین المللی تا چه اندازه با مبانی 
فکری و نظام ارزشی جمهوری اسلامی 
ایران هماهنگ هستند که این نسبت 
باید با جدیت و دقت مشــخص شود، 
به ویژه در اسنادی که ناظر به توسعه و 
آینده کشورها تعیین تکلیف می کنند و 

جهت دهنده هستند.
اما کدام بخش ها از ســند ۲۰۳۰ 
با ارزش ها و اســناد بالادستی کشور 
در تضاد است و می تواند موجب بروز 

برخی نگرانی ها شود.
به گزارش تســنیم؛ در راهکار ۷، 
4 آمده اســت: تدوین سیاســت ها و 

برنامه هایی برای ترویج آموزش برای 
توســعه پایدار و آموزش شــهروندی 
و ادغام آنها در آموزش های رســمی، 
غیررسمی و آزاد. انجام این کار از طریق 
اصلاح نظام آموزشی، آموزش معلمان 
اصلاح مــواد درســی و حمایت های 
آموزشــی امکان پذیر می شود. اجرای 
برنامه اقدام جهانی آموزش برای توسعه 
پایــدار و موضوع هایی از قبیل حقوق 
بشر، تســاوی جنســیتی، بهداشت، 
)تنظیم  آموزش های جامع جنســی 
خانواده(، تغییر اقلیم، معیشــت های 
پایدار و شهروندی، مسئولانه و پویا نیز 

مشمول مورد یادشده می شود.
ترویج برنامه های مشارکتی برای 
یادگیرندگان و آموزگاران در رابطه با 
آموزش برای توسعه پایدار و آموزش 

شهروند جهانی.
حمایت از ایجاد نظام های ارزیابی 
قــوی برای آموزش توســعه پایدار و 
آموزش شــهروند جهانــی به منظور 
ارزیابی نتایج شــناختی، اجتماعی و 

احساسی یادگیری.
ترویج رویکرد بین رشــته ای و در 
صورت لزوم رویکــرد چند ذی نفعی 
بــرای تضمین آموزش برای توســعه 
پایدار و آموزش شهروندی جهانی در 
همه سطوح و در همه اشکال آموزش 
از جمله در قالب آموزش حقوق بشر 
با هدف ترویــج فرهنگ صلح و نبود 

خشونت.
تدویــن  و  ری  سیاســت گذا
از  حفاظــت  بــرای  راهبردهایــی 
یادگیرنــدگان، معلمــان و پرســنل 
آموزشی از خشونت در چارچوب ایجاد 
مدارس عاری از خشونت. متعهدشدن 
بــه حقوق بین الملل بشردوســتانه و 
اجرای آن به عنوان ابزاری برای حفاظت 
از مدارس به عنوان مکان های متعلق به 
جامعه مدنی و ترویج پاســخگویی در 

قبال خشونت در اجرای آموزش ۲۰۳۰
در جــدول چالش های مرتبط با 
شاخص ها در برنامه آموزش ۲۰۳۰ این 
موارد به عنوان چالش مطرح شده است:
تعدد و تنــوع در تعریف و دامنه 
خدمات ارائه شــده در حوزه رشــد و 
مراقبت اوان کودکی. عدم جمع آوری 
اطلاعات مربوط به خشــونت و تجاوز 
در مدارس. عدم وجود معیار و تعریف 
صریــح و کاربــردی از معلــم واجد 

صلاحیت و معلم آموزش دیده.
در مبحــث نظام شــاخص های 
جهانی آموزش ۲۰۳۰ اشاره شده است 
که گروه مشاوران یونسکو در مجموع 
۶۰ شــاخص را در قالب 1۰ شاخص 
جهانی، 1+۳۳ شــاخص موضوعی و 
9+۷ شــاخص ســطح ملی پیشنهاد 

کرده اســت. این شاخص ها که نظام 
بین المللی شاخص های برنامه آموزش 
۲۰۳۰ را تشکیل می دهند برای پایش 
جهانــی و تدوین گزارش پیشــرفت 
برنامه مورد توافق قرار گرفته اند از این 
رو ضروری اســت کشورها نسبت به 
استقرار این مجموعه در نظام ملی خود 
و جمع آوری داده های مورد نیاز برای 
محاسبه آنها اقدام لازم را انجام دهند.
و ایــن شــاخص ها بایــد مورد 
توجه باشــد: میزان آموزش شهروند 
جهانی، آموزش برای توسعه پایدار در 
سیاست های ملی، محتوای برنامه های 
درســی، آموزش معلمان و ارزشیابی 

دانش آموزان.
دارای  که  دانش آموزانــی  درصد 
شناخت کافی از موضوعات مربوط به 
شــهروندی جهانی و پایداری هستند 
به تفکیک گروه سنی یا دوره تحصیلی.
درصد مدارس ارائه دهنده آموزش 
مهارت های اساسی زندگی مبتنی بر 
HIV و مسائل جنسیتی و میزان اجرای 

چهارچوب برنامه جهانی آموزش حقوق 

بشر در سطح ملی.
در جدول 4 شاخص های جهانی 
مرتبط با آموزش در سایر آرمان های 
اهداف توسعه پایدار آمده است: تعداد 
کشــورهای دارای قوانین و مقرراتی 
که دسترســی زنان 15 تا 49 ساله را 
به اطلاعات، آمــوزش و مراقبت های 

جنسی و تناسلی تضمین می کند.
در مبحث شاخص های ملی بخش 
آموزش کشور ذکر شده است: با توجه 
به ماهیت اهداف برنامه آموزش ۲۰۳۰، 
برای  کشــوری  موجود  شاخص های 
هدف گذاری مبتنی بــر روند پژوهی 
کاربرد زیادی نخواهد داشت بنابراین 
ضروری است در هر زیربخش آموزش، 
شــاخص های جهانی و شاخص های 
کشــور انطباق یابی شده و در صورت 
نیاز شاخص های جدید و استانداردی 
تعریف شوند تا بتوان از بعد کشوری نیز 
شاخص هایی را برای نظارت و ارزیابی 

برنامه به کار گرفت.
تضمین بازبینی کتب و برنامه های 
سیاست گذاری های  و  بودجه  درسی، 
آموزشی و همین طور آموزش معلمان 
و نظارت بر فعالیت های آنها توســط 
دولت ها به نحوی که موارد یادشــده 
عاری از هرگونه کلیشــه  جنســیتی 
باشند و در ترویج تساوی، عدم تبعیض، 
حقوق بشر و آموزش بین فرهنگی مؤثر 

واقع شوند.
همچنیــن در آرمــان ۷-4 آمده 
اســت:  تضمین اینکه تا سال ۲۰۳۰ 
تمام یادگیرنــدگان از طریق آموزش 
برای توســعه پایدار، آمــوزش برای 
ســبک زندگی پایدار، حقوق بشــر، 
برابری جنسیتی، ارتقاء فرهنگ صلح 
به  و ضدخشونت، شهروندی جهانی، 
رسمیت شــناختن تنوع فرهنگی و 
شــناخت جایگاه فرهنگ در توسعه 
پایــدار بتوانند به دانش و مهارت های 
مورد نیاز برای ارتقای توســعه پایدار 

دست یابند.
برای تحقق این هدف باید به این 
مسائل توجه شود: ترویج آموزش برای 
توســعه پایدار و آموزش شهروندی و 
ادغــام آنها در آموزش های رســمی، 
غیررسمی و آزاد. انجام این کار از طریق 
اصلاح نظام آموزشی، آموزش معلمان، 
اصلاح مــواد درســی و حمایت های 
آموزشــی امکان پذیر می شود. اجرای 
برنامه اقدام جهانی آموزش برای توسعه 
پایــدار و موضوع هایی از قبیل حقوق 

بشر، تســاوی جنســیتی، بهداشت، 
)تنظیم  آموزش های جامع جنســی 
خانواده(، تغییر اقلیم، معیشــت های 
پایدار و شهروندی مسئولانه و پویا نیز 

مشمول مورد یادشده می شود.
دارای  که  دانش آموزانــی  درصد 
شناخت کافی از موضوعات مربوط به 
شــهروندی جهانی و پایداری هستند 
به تفکیک گروه سنی، درصد مدارس 
ارائه دهنده آموزش مهارت های اساسی 
زندگــی مبتنــی بر HIV و مســائل 
جنسیتی و ترویج رویکرد بین رشته ای 
بــرای تضمین آموزش برای توســعه 
پایدار و آموزش شهروندی جهانی در 
همه سطوح و در همه اشکال آموزش 
از جمله در قالب آموزش حقوق بشر 
با هدف ترویــج فرهنگ صلح و نبود 
خشــونت، به عنوان شــاخص مدنظر 

هستند.
افزایــش قابل توجــه در عرضه 
معلمان واجد صلاحیت به ویژه از طریق 
تربیت  برای  بین المللی  همکاری های 

معلم در کشورهای درحال توسعه.
آموزش توسعه پایدار

 در آموزش ابتدایی و متوسطه
بازنگری مستمر برنامه های درسی: 
آموزش و پرورش از پیش دبســتان تا 
پایان دوره عمومی همچون ابزار ایجاد 
دانش، نگرش و مهارت لازم برای ایجاد 
جامعه پایدار مورد بازنگری مســتمر 

قرار می گیرد.
تلفیق مفاهیم مطرح در توســعه 
پایدار در برنامه های درسی و محتوای 

آموزشی.
تدوین سیاســت ها و برنامه های 
ترویج و گسترش آموزش برای توسعه 
پایدار و آموزش شــهروندی از طریق 
کاربردی  بنیادی،  پژوهش های  انجام 

و اصلاح مواد درسی.
ارتقــا و بهبود کیفیــت آموزش 
یکی از شــاخص های مدنظر طراحی 
و تولید و بازنگری برنامه های درســی 
فنی وحرفه ای مبتنی بر مفاهیم کلیدی 
توسعه پایدار و زمان پیشنهادی از سال 

1۳9۶ تا 14۰1
برنامه های  مســتقیم  بازنگــری 
درســی به منظور ارتقــای روش های 
تفکر  بر  آموزش مشــارکتی، مبتنی 
منطقی و افزایش قدرت حل مسئله و 
یکی از شاخص های مدنظر، محتوای 
تولیدشده و تدوین و تولید برنامه های 
درسی جدید، ایجاد سازوکار حمایت 
از برنامه های تربیتی اســتانی و حتی 
مدرســه ای مبتنی بر مفاهیم توسعه 

پایدار از سال 1۳9۶ تا 14۰1
توجــه به تربیت نیروی انســانی 
ماهر مورد نیاز جامعه پایدار که یکی 
از شــاخص های مدنظــر آن درصد 
تغییــرات برنامه های درســی در بازه 

زمانی 5ساله است.
افزایش عرضه معلمان با صلاحیت 
از طریق همکاری های بین المللی در 

زمینه تربیت معلم.
نظارت و ارزیابی

 بر اجرای سند آموزش ۲۰۳۰
نظارت ملی مبتنی بر شاخص های 
ملی و منتخب که دارای بیشــترین 
ارتبــاط با اهــداف SDG هســتند. 
نظارت جهانی برای ایجاد هماهنگی 
و همکاری هــای بین المللی در اجرا و 
نظارت برنامه. شاخص های این بخش 
اگرچه برای تدوین گزارش های جهانی 
مورد اســتفاده قرار می گیرد اما باید 
در سطح کشــوری مورد پایش شده 
و به صورت دوره ای به ســازمان های 

جهانی گزارش شود.
باید توجه داشــت که پیشرفت 
کشــور ما باید مبتنی بر »عدالت« با 
معنای خاص در منظومه اسلامی باشد، 
اما در ســند آموزش ۲۰۳۰ »برابری 
)equality(« مــورد تأکید قرار گرفته 
است که اینها لزوماً یکی نیستند. در 
ســند بین المللی ۲۰۳۰ نظام ارزشی 
خاصــی وجود دارد کــه اگر برخورد 
ســطحی و مسامحه آمیز با آن شود و 
معادل گرفتن کلیدواژه های آن فارغ 
از نظام فکری پشتیبان مربوطه باشد 

بسیار خطرناک است.
در بند 4- ۷ تأکید شده است که 
همه فراگیران، دانش و مهارت مربوط 
به »شــیوه های زندگی پایدار، حقوق 
بشر، فرهنگ صلح و شهروند جهانی« 
را فرا بگیرند. این واژه ها انسان خاصی 
را توصیف می کند که این مباحث باید 
در او نهادینه شــود و به نظر می رسد 
منظور تدوین کننده ســند ۲۰۳۰، با 
چارچوب اسناد کلان ما در ایران ناظر 

به »حیات طیبه« منافات دارد.
1- در چارچــوب عمل ۲۰۳۰ به 
واژه هایی همچون شــهروند جهانی و 
برابری جنسیتی اشاره شده است که 
این مباحث از سوی برخی صاحب نظران 
و کارشناسان به ویژه در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مورد نقد است و حتی 
برخــی معتقدند که تصویب و اجرای 
این سند دگرگونی های بسیاری را در 

آموزش کشور ایجاد خواهد کرد.
کتــب  بازبینــی  تضمیــن   -۲
بودجــه  درســی،  برنامه هــای  و 
و سیاســت گذاری های آموزشــی و 
همین طور آموزش معلمان و نظارت 
بر فعالیت های آنها توســط دولت از 
دیگر موارد حساسیت زای این سند 
است؛ به نحوی که موارد یادشده عاری 
از هرگونه کلیشــه  جنسیتی باشند 
و در ترویــج تســاوی، عدم تبعیض، 
حقوق بشــر و آموزش بین فرهنگی 

مؤثر واقع شوند!

سند ۲۰۳۰ در چه مواردی با قوانین ایران 
در تضاد است؟!

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه ۳۰۰۰۲۳۲۳

۳۳11۰۰65 ساعت ۳ تا 6 بعدازظهر
۳۳916546 تمام ساعات شبانه روز

* دولت از یک طرف اعلام کرده به خانواده های تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی)ره( سبد کالا به ارزش 1۲5 هزار تومان خواهد داد. 
از سوی دیگر به شهروندانی که افراد یتیم را تحت پوشش دارند پیامک 
فرســتاده که برای سبد کالای این خانواده ها 1۲5 هزار تومان کمک 
بکنند. عرض می کنم اگر این سبد کالا با پول افراد نیکوکار تهیه می شود 
چرا دولت بر سر مردم منت می گذارد و به اسم خودش تمام می کند.
قاضیان از قم

* فرهنگی بازنشســته هســتم در ســال 9۲ با بالاترین رتبه و گروه 
بازنشسته شدم ولی در رتبه بندی جدید که صورت گرفته شاغل هم 
رتبــه من نزدیک به دو برابر بنده حقوق دریافت می کند. کجای این 

کار عدالت است؟
۰915---89۳۳

* ثبت نام بیمه تکمیلی در بیمه کارگری سالی یک بار آن هم در آذر ماه 
هر سال صورت می گیرد. این محدودیت موجب شده برای ما کارگران 
مستمری بگیر تأمین اجتماعی مشکلاتی بوجود بیاید. به عنوان مثال 
خودم بیمه تکمیلی هستم ولی فرزندانم بیمه تکمیلی نشده اند و باید 

چندین ماه در همین وضعیت باشند.
علیشاهی

* مدت یک ســال است که در شــرکت جهاد نصر به عنوان راننده 
قراردادی مشغول کار در پروژه راهسازی هستم. ولی متأسفانه تاکنون 
حقوق نگرفته ام. معاون وزیر راه ماه قبل قول دادند رسیدگی کنند ولی 

با گذشت یک ماه هیچ خبری نشد؟!
۰99۰---8658

* وقتی مطالب بعضی از کانال های تلگرامی علیه مقدسات و ارزش ها را 
مشاهده می کنم غصه ام می گیرد. این دردها را باید به چه کسی گفت 

که دولت فقط امکانات انتشار این اراجیف را فراهم می کند.
۰919---485۰

* امیدوارم کسانی که به آقای روحانی رأی دادند تا 4 سال آینده هم 
همین طور خوشحال بمانند نه اینکه صرف تبلیغات پوچ و توخالی و از 
روی جوزدگی رأی داده باشند و بعد زانوی غم به بغل بگیرند که پس 
کی از رکود، تورم، بیکاری، مسکن و... و گرانی و... خلاص می شویم!

۰9۳6---48۲1
* برجام با بزک دولت به عنوان یک توافق برد- برد نام برده شــد اما 
بعدها مشخص شــد که توافق حاصله یک توافق یک طرفه بود. قرار 
بود بعد از راستی آزمایی و توقف برنامه هسته ای کشورمان غربی ها به 
تعهداتشان عمل کنند اما نه تنها عمل نکردند بلکه آمریکا را در اجرای 
تحریم های ظالمانه، کماکان حمایت کردند. حالا ســند ۲۰۳۰ هم از 
ســوی دولت انکار می شــود و در صورت اجرای آن دیر نیست زمانی 
که آثار مخرب این سند در خانواده ها بروز پیدا کند و فرهنگ ایرانی 

اسلامی از میان خانواده های ایرانی رخت بربندد.
حسن دهیانی- کرج

* عجیب اســت در حالی که گرانــی و تورم، رکود، بیکاری و... بیداد 
می کند به جای گره گشایی از این مشکلات حاشیه ها به متن می آیند 
و وزیر ارشــاد درخواســت پخش صدای یکی از فتنه گران را از رسانه 

ملی می کند!
محمدتقی عباسی

* ای امت مسلمان! در همه حوادث چشم به زبان گویای ولی فقیه و 
حاکم عادل امام خامنه ای )مدظله العالی( بدوزید که او چشم به بیان 
حضرت حجت بن الحســن)عج( دوخته است. قطعاً کسانی که با امام 
خامنه ای مشــکل دارند با امام زمان)عج( نیز مشکل دارند و در زمان 

ظهور به مقابله با او برخواهند خاست.
۰9۳6---696۰   ۰9۳9---5۲59
* اینکه رئیس جمهور با کســی عهد اخوت نبسته کلام زیبائی است 

ولی آیا در مورد برادرشان هم صدق می کند؟!
۰91۲---885۳

* ســرقت های اینترنتی و باجگیری در فضای مجازی، از دغدغه های 
مردم شده است. کی قرار است قانون به این ناامنی در فضای مجازی 

خاتمه دهد؟!
۰91۲---756۲

* در هندوستان مسجدی تاریخی را که متعلق به ۲۰۰ میلیون مسلمان 
این کشور است به دستور اسرائیل تخریب کردند ولی مدعیان حقوق 
بشر و یونسکو نسبت به آن بی تفاوت بودند، آن وقت در ایران اسلامی 
ســند ذلت بار ۲۰۳۰ را با دست خودمان امضا می کنیم. عزت ایرانی 

چرا ارزش نهاده نمی شود.
۰۲1---8816

* درود بر دســت اندرکاران کیهان ارزشــی که در این برهه حساس 
که جریان ضد ارزشی در کشور لانه کرده، پرچم روشنگری برداشته 
است. سیاست های غلط جریان حاکم به ویژه در مسائل معیشتی یک 
استراتژی است تا مردم را از مسائل محوری و ارزشی انقلاب دور نگه 
دارند. باید دلسوزان در این زمینه آستین همت بالا زده پرده از رخسار 

این جماعت ریاکار افسادطلب بردارند!
پیکر از خوی

* ثبات در قیمت ها، وضع مناسب اقتصادی و قدرت خرید از انتظارات 
مردم در ماه مبارک رمضان اســت. یافتن شغلی آبرومندانه و امید به 
آینــده دعای اکثریت مردم در این ماه اســت اما نمی دانم چرا آقای 
روحانی تمام مشکلات را در پخش نشدن صدای ربنای فلان خواننده 
پرحاشیه می داند. آیا صدای این فرد می تواند آن نیازهای مردم را رفع 

کند؟ درد مردم چیز دیگری است.
۰۲1---486۳

* حالا که نتایج انتخابات اعلام شده است دیگر ذکر »دولت قبل، دولت 
قبل« از دهان برخی آقایان افتاده است و جای آن صدای ربنای فلان 
فرد سوژه دولت شده است. شعور مردم بازیچه این فرافکنی ها نیست.
۰۲1---51۲۲

* پیــروزی نامزد جریان طرفدار ســازش با دشــمن در انتخابات با 
سوءاستفاده گستاخانه از اموال عمومی و زیر پا گذاشتن اصول و قواعد 
انتخابات حاصل شده است. بابت این بدعت فاجعه آمیز باید برای آینده 

نگران بود و برای برگزاری انتخابات سالم تدبیری اندیشید.
۰919---۲47۰

* اگــر وزارت امور خارجه کشــورمان در معرفــی واقعیت های فرقه 
ضاله وهابیت در دنیا موفق عمل می کرد امروز شــاهد آن نبودیم که 
رئیس جمهور پلید شیطان بزرگ، آنها را در قتل عام مردم در سوریه، 
عراق، یمن، افغانستان، پاکستان و... مسلمانان میانه رو تلقی و به دنیا 

معرفی کند؟!
۰9۳6---5۲6۲
* برگزاری چنین انتخابات پرتخلفی در شــأن نظام اسلامی نبود. از 
شــورای نگهبان و قوه قضائیه درخواست می کنم برای حفظ آبروی 
انقلاب اسلامی با متخلفان برخورد جدی داشته باشند و از رای مردم 

که یک امانت است حراست کنند.
۰911---۰8۳6

* آقای جهانگیری گفتند ارزش سهام عدالت هر نفر ده میلیون است. اگر 
وعده وی جزو شعارهای تبلیغات انتخاباتی نبوده به وعده های خود عمل 
کند و سود سهام ما را پرداخت کند تا گره ای از مشکلاتمان باز شود.
۰914---959۰
* با تصویب قانون دسترســی آزاد مردم به اطلاعات و اجرایی کردن 
آن در کشــور می توان از طریق آگاهی یافتن از عملکرد سازمان های 

دولتی زمینه های انواع فساد را از بین برد.
۰9۳8---6۲6۳

* گسترش بدعت تعطیلی مساجد در شب های ماه مبارک رمضان ماه 
دعا، قرآن و مناجات، ذکر و توسل از جمله آسیب های جدی فرهنگی 
اســت که متولیان امر نباید در این موضوعات مسامحه و بی توجهی 
کنند. قهوه خانه ها، سینماها، ورزشگاه ها و... تا سحر فعالند اما مساجد 

بسته اند؟ أین تذهبون؟!
موسیوند

* در تاریخ 9۶/۲/۲9 روز انتخابات ریاست جمهوری در حرم عبدالعظیم 
حسنی کار رای گیری در ضلع جنوبی و شمالی حرم زیر تابش مستقیم 
آفتاب انجام گرفت. در صورتی که می توانستند در ضلع شرقی حرم و 

زیر سقف کار رای گیری را انجام بدهند و مردم اذیت نشوند.
حسینی

* در ایام حج تمتع یا عمره اگر کســی دســت بر پرده کعبه یا مقام 
حضرت ابراهیم)ع( بزند ماموران سعودی با او برخورد می کنند که این 
شرک است! اما ولیعهد دولت شجره خبیثه آل سعود بر پرچم شیطان 

بزرگ بوسه زد! حکایت اسلام آمریکایی این است.
محمدمهدی رحمانی

* آقای رئیس جمهور برای یک بار هم که شده با خودش خلوت کند و 
سخنرانی های مغایر امنیت ملی و خلاف اخلاق خود در ایام انتخابات 
را مرور کند شاید بتواند تا حدی خسارت هایی را که وارد کرده و وبالی 

که برای قیامت جمع کرده جبران نماید.
۰91۳---5175

* وقتی آقای روحانی در مناظره تلویزیونی به رقیب سید خود تهمت 
پخش نبات امام رضا)ع( برای تبلیغات انتخاباتی را زد خیلی حالم بد 
شد. واقعا این دنیای چند روزه چقدر ارزش دارد که ایشان حاضر شد 

چنین حرف های کوچه بازاری بر زبان بیاورد.
۰911---۰866

* انتساب اتهام های فاقد اعتبار از سوی آقای روحانی به نامزد رقیب 
و ترســاندن مردم از دادن رای به غیرخود از مصادیق کســب رأی از 
راه حرام می باشد. در ضمن اظهارات ایشان علیه منافع و امنیت ملی 

کشور باید در یک دادگاه صالح مورد رسیدگی قرار گیرد.
۰91۲---۳114

* به آقای روحانی جواب بدهند آیا ما مردم که در سال 9۲ فاصله ۲8۰ 
هزار رای شــما با رقیب را پذیرفتیم خشونت طلب بودیم یا فتنه گران 
سال 88 که فاصله 11 میلیونی نامزد خود با رقیب را تقلب دانستند 
و به جان مردم افتادند. انصاف هم خوب چیزی اســت ولی متأسفانه 

بعضی ها از آن بی بهره هستند.
۰914---5775

* آقای لاریجانی شما سند ۲۰۳۰ را از نظر شکلی بدون اشکال ارزیابی 
کرده اید ولی در آینده نزدیک ابعاد مخرب این سند که ماهیت اصلی آن 
است، روشن می کند که پذیرفتن آن یعنی یکی از ننگین ترین اقدامات 
در تاریخ ایران اسلامی. آقای لاریجانی شما باید پاسخگوی بسیاری از 

موارد از جمله برجام، سند ۲۰۳۰ و... به مردم باشید.
امیدی- شیراز

* باید مراقب بود که ماجرای برجام در سند ۲۰۳۰ تکرار نشود، تطهیر 
سند ۲۰۳۰ از سوی مقامات دولتی حاکی از نفوذ آموزه های این سند 
در میان مدیران است و نیروهای انقلابی باید برای مبارزه با آن آماده 
باشند. گویا طرفداران سند ۲۰۳۰ همانند برجام، در دولت کم نیستند 

که تمایل به اجرای این سند خیانت بار دارند!
۰91۳---1184

* مراجع تقلید سند ۲۰۳۰ را رد کردند اما آقای لاریجانی آن را از نظر 
شکلی بدون اشکال دانسته است! واقعا از رئیس قوه مقننه عجیب بود!
جعفر صادقی- بایکلا

* انتخابات سالم با تخلفات متعدد دولت میسر نشد و دولت به قانون 
انتخابات چندان پایبند نبود. 4 ســال آینده است که می تواند چهره 

واقعی و شعاری این طیف را نمایان تر کند.
غفارپور- قائم شهر
* با اتهاماتی که آقای روحانی به دوران ۳8 ســاله نظام وارد آوردند 
می توان پیش بینی کرد که سازمان حقوق بشر در آینده ای نه چندان 
دور فشارها را بر قوه قضاییه افزایش دهد. این رفتار آقای روحانی گرا 

دادن به دشمنان بود.
۰918---9۰4۳
* حالا که قرار نیست به تعبیر برخی آقایان، مردم را به زور به بهشت 
ببریم پس کاری کنیم که به جهنم اجباری هم نفرستیم! فقر، بیکاری 
و... می تواند عامل گناه باشــد و دولت باید در جهت حمایت از اقشار 

ضعیف و کارگران در جامعه تلاش بیشتری کند.
۰۲1---4۲۳7
* به نظر من رســانه خط مقدم مبارزه با انحراف و کج روی و فســاد 
همین کیهان است. بنده به عنوان یک شهروند عادی، اعتراف می کنم 

که بصیرت سیاسی و اجتماعی ام را مدیون کیهانم.
۰9۰۳---1688
* لوازم یدکی های تقلبی و بی کیفیت که اغلب از لوازم یدکی چینی 
و به ویژه درجه ۳ این محصولات است، سلامت خودروها و سرنشینان 
آنها را در مواردی به شدت مورد تهدید و به خطر انداخته است. لازم 
است مسئولین امر جلوی واردات این کالاها را بگیرند و موجودی آنها 

در بازار را هم جمع آوری و معدوم کنند.
محمود بلیغیان - اصفهان
* بنده ایرانی ساکن آلمان هستم، رسانه های آلمانی حمله تروریستی 
در انگلیس را به گونه ای پوشــش می دهند که مخاطب تصور می کند 
ایران در حمله تروریســتی به کنسرت نقش داشته است! پایان خبر 
حمله تروریســتی با سفر ترامپ به عربســتان و بعد هم مواضع ضد 
ایرانی مقامات آمریکایی و سعودی تروریست پرور به صورتی به تصویر 
در می آید که ایران هراسی را قوت می بخشد و بعضا سفر رئیس جمهور 
آمریکا به اسرائیل را برای مهار تروریسم ایران ارزیابی می کنند! از دولت 
دوازدهم انتظار دارم در روابط با کشــورهایی که کارنامه مورد قبولی 

ندارند قوی تر عمل کند.
مهاجری - آلمان
* با رای پیروزی مجددی که آقای روحانی در کرسی ریاست جمهوری 
آورده دیگر زمان آزمون و خطا پایان یافته و ایشان باید خیلی سریع به 
حل مشکلات اقتصادی مردم بپردازد. مانند چهار سال گذشته نشود که 
وعده های داده شده عملی  نگردید و فرصت های زیادی از بین رفت.
خاجار
* کارگر جماعت خواستار رکود نبوده و نیستند ولی یک تشکل معروف 
منتسب به ما کارگران برای آقای روحانی که عملکرد دولتش موجب 
رکود سراســری در کشور شده تبلیغ  کرد. متاســفانه از ما کارگران 

استفاده ابزاری کردند.
۰919---4۲۳1
* در مورد سند ۲۰۳۰، این مردم هستند که اجازه نخواهند داد کتاب 

آموزش قوم لوط در ایران ورق بخورد.
۰919---864۳

* شهید بهشتی خطاب به آمریکا و حامیان این کشور گفتند: »به 
آمریکا بگویید از دست ما عصبانی باش و از این عصبانیت بمیر«. 
تا زمانی که جبهه مقاومت اســتوار است چون خاری کشنده در 
چشم دشمنان خواهد بود. اما در صورت کمترین سستی و تضعیف 
 عوامل اقتدار در داخل کشــور برای فشار بیشتر به ما طمع پیدا

 خواهند کرد.
۰۲1---۲54۳

* از کاندیداهای رقیب دولت که در حین مناظرات و سفرهای استانی 
طرح ها و ایده های خوبی برای برون رفت از مشــکلات کنونی کشــور 
ترسیم می کردند می خواهم که در حد وسع و اختیار خود ضمن حفظ 
وحدت و همدلی و اتحاد از عملی کردن طرح های پیشنهادی شــان 
لحظــه ای دریغ نورزند. روزنامه کیهان نیز علاوه بر مطالبات قانونی از 
دولت و نقد برنامه هایش، نباید از فعالیت های نیروهای جهادی - چه 
دولت کم کار باشد یا پرکار - لحظه ای غفلت کند. پتانسیل نیروهایی 
چون آقایان رئیسی، قالیباف، میرسلیم، چمران و... به خدمت در دولت 

منحصر نمی شود.
مصطفی گل محمدی

* بانک ها با بهره بالایی که در تسهیلات مالی به مردم دریافت می کنند 
دســت نزول خواران بازار را از پشت بسته اند. از قول بنده بنویسید تا 

زمانی که بانک ها از کار دلالی و درآمدزایی از مسیرهای غیرمولد دست 
برندارند اقتصاد کشور درست نمی شود.

محمدی
فرا رسیدن ماه مبارک رمضان، ماه برکت، رحمت و مغفرت خداوند 
و ماه در غل و زنجیر بودن شیطان رجیم لعین بر سالکان راه حق 
و حقیقــت و دلــدادگان خداوند رحمان و رحیــم و غفور و کریم 
مبارک باد. از همه برادران و خواهران مســلمان درخواست می کنم 
اگــر به دلائلی که دارند - موجه یــا غیرموجه - و نمی توانند روزه 
بگیرند به احترام خداوند و مومنین، از حرمت شــکنی بپرهیزند که 

عذاب الهی سخت است.
6۲6۳---۰9۳8 و ۲846---۰9۳5
* از نظام بانکداری بیمار که بگذریم موضوع وام ها و تسهیلاتی مطرح 
است که بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری به کارکنان خود پرداخت 
می کنند که با ســود اقســاط و ناچیز همراه است اما یک کارگر برای 

دریافت تسهیلات باید پیچ و خم طولانی را طی کند!
۰۳1---۰88۳

* در باغ بزرگ ســیب مهرشــهر کرج که به دنیای درختان معروف 
بود این روزها متأســفانه دیگر از درختان خبری نیست و این باغ به 
زمین کشاورزی تبدیل شده و شاید فردا هم به برج تبدیل شد؟! چرا 
محیط زیست هیچ واکنشی در قبال قطع هزاران درخت از خود نشان 

نمی دهد؟!
یک هموطن کرجی
* مشکل آقای روحانی و دولت ایشان وجود فاصله زیاد آنان با طبقه 
ضعیف جامعه است و از آن بدتر اینکه پاسخگوی مطالبات مردم نیستند.
۰911---8۳55
* حکام سعودی، ایران و امام عظیم الشأن راحل ما را منشأ تروریسم 
معرفی کرده اند با این وصف دولت این گونه با خیال راحت حاضر به 

اعزام حجاج به عربستان شده است!
۰91۲---۳1۰4

* پیروز واقعی انتخابات آن 1۶ میلیون ایرانی هســتند که به تداوم 
رکود، بی کاری و تعطیلی کارخانه ها و افزایش واردات و ادامه فسادهای 

دولتی رأی ندادند.
۰91۲---۳464

* آنچه که دشمنان را سخت ناراحت و عصبانی کرد حضور بیش از 4۰ 
میلیون ایرانی پای صندوق های رأی بود شک نباید کرد این حماسه 

حضور در پاسخ به ندای رهبر فرزانه انقلاب صورت گرفت.
۰915---171۳
* در مراسم های جشن خیابانی حامیان آقای رئیس جمهور صحنه های 
هتک حرمت به ارزشــها و شرع مقدس فراوان دیده شد در تمام این 
جســارت هایی که به مقدســات صورت گرفته آقای روحانی مسئول 
است. ایشان با یک مصاحبه کوتاه می توانستند از آن هتک حرمت ها 

جلوگیری کنند ولی ورود پیدا نکردند.
احمدی و 749۲---۰91۲
* با افتخار اعلام می کنم که به جناب حجت الاســلام والمســلمین 
ســیدابراهیم رئیســی عزیــز رأی دادم. چــون مردانگــی، غیرت، 
 حمیت،  ولائی بودن، توجه به شــهیدان، خانواده هــای آنها و... را در

 او دیدم.
۰91۲---816۰

* در کابینه دولت دوازدهم نباید از وزرای اشرافی به عنوان وزیر دولت 
دوازدهم نام برده شود. اگر آقای روحانی پیرو خط امام و رهبری هستند، 
باید از نیروهای انقلابی در اداره کشور استفاده شود و این رمز پیروزی 

است که امام و رهبری بر آن تأکید داشتند.
۰۲1---۳۲5۰

* کارنامه 4 ســال قبل دولت به گونه ای بــود که نه در اقتصاد و نه 
سیاست نمی توانست نمره قبولی بگیرد اما اگر دوره دوم را با تکیه به 
رهنمودهای رهبری در خصوص اقتصاد مقاومتی و توجه به ظرفیت های 
داخل، بهره ببرد، آن وقت اســت که می توان بدون وابستگی خارجی 

کشور را در مسیر رشد و شکوفایی هدایت کرد.
۰۲1---4۲65


